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- Chcielibyśmy w tym roku rozpocząć prace przy schronie w Bobrownikach  
w pobliżu przedszkola. Tam najważniejszym problemem są śmieci, których jest 
około kilkudziesięciu ton. Bardzo przydałaby się w tym miejscu koparka, bo 

przekopanie takiej ilości śmieci jest ponad nasze siły - mówi Michał Sindera, 
członek Pro Fortalicium.
Oczyszczenie schronów ze śmieci jest tylko pierwszym etapem. Kolejny to za-

bezpieczenie obiektów.
- Wszelkie metalowe przedmioty znikają w zastraszającym tempie. Jeszcze 
rok temu w schronie w Bobrownikach były oryginalne drzwi. Dziś już ich nie ma 
- podkreśla Sindera.
Grupa zamierza rekonstruować wyposażenie schronów ale wiadomo, że orygi-
nały mają ogromną wartość historyczną, a niestety najczęściej kończą w sku-

pach złomu.
- W naszym powiecie znajduje się kilkadziesiąt obiektów, a w samej gminie Bo-

browniki jest ich kilkanaście. Gdyby udało się odrestaurować kolejne schrony 
można by pokusić się  o stworzenie szlaku militarnego, który  z pewnością byłby 
doskonałą atrakcją turystyczną. Stowarzyszenie Pro Fortalicium ma ograniczo-

ne możliwości i dlatego będziemy starać się mu pomóc wszelkimi dostępnymi 
sposobami aby kolejne obiekty militarne stały się dostępne dla zwiedzających 
– podkreśla starosta Adam Lazar.
Czy warto? Na pewno. Widać to po odrestaurowanym schronie bojowym nr 
52 w Dobieszowicach-Wesołej. Jeszcze kilka lat temu niszczał jak inne bunkry. 
Dzięki zaangażowaniu członków stowarzyszenia dziś znajduje się w nim Mu-

zeum Fortyfikacji, pierwsze jakie powstało w naszym kraju. 
W tym roku, po raz kolejny, w dniu Święta Wojska Polskiego (15 sierpnia) od-

będzie się tam piknik forteczny, podczas którego można przeżyć fantastyczną 
lekcję historii. Muzeum w okresie letnim otwarte jest dla zwiedzających w każdy 
weekend od 13 do 17.
- Dla zorganizowanych grup istnieje możliwość umówienia się poza wyznaczo-

nymi godzinami - mówi Michał Sindera.
Zainteresowani więcej informacji mogą uzyskać pod numerem telefonu: 512 
211 595 lub drogą mailową dobieszowice@profort.org.pl.

Artur Pycela

Schron bojowy w Dobieszowicach dzisiaj wita gości w całej swej okazałości. 
Tymczasem powoli ruszają prace przy renowacji kolejnych obiektów militar-
nych położonych na terenie gminy Bobrowniki. Stowarzyszenie Pro Fortali-
cium planuje rozpocząć prace przy dwóch schronach w Wymysłowie i jednym 
w Bobrownikach.

Żywa lekcja historii

Obrady komisji rozpoczęły się od krótkiej prezentacji historii parku w Ro-

goźniku.
- Możemy być zielonymi płucami regionu. Bogactwem naszego powiatu 
są miejsca, gdzie można wypocząć. Jednym z nich jest właśnie Rogoź-

nik. Mamy kilka pomysłów, które chcemy realizować, żeby ożywić ten park 
- mówił podczas prezentacji Sławomir Witek, naczelnik Wydziału Promocji  
i Sportu starostwa.
- Bardzo liczymy na współpracę z gminą Bobrowniki w realizacji naszych 
pomysłów - podkreśla Adam Lazar, starosta będziński.
Takim właśnie pomysłem jest chociażby organizacja pokazów jazdy na nar-
tach wodnych, w organizację których starostwo zaangażowało się razem  
z Polskim Związkiem Motorowodnym i Narciarstwa Wodnego, a które w Ro-

goźniku odbywały się już po raz drugi w tym roku.
- Dobrym pomysłem jest chociażby zbudowanie tutaj wyciągu do nart wod-

nych. Ten sport staje się coraz popularniejszy, a w Polsce południowej takie-

go wyciągu nie ma. Polacy wyjeżdżają więc do Czech czy na Słowację, żeby 
tam popływać na nartach - podkreślał Sławomir Witek.
Pierwsze spotkanie miało charakter zapoznawczy. Radni powiatowi byli bar-
dzo pozytywnie nastawieni do pomysłu “postawienia parku na nogi”. 
Podczas spotkania co rusz sypały się sugestie na jego rewitalizację.
- W pierwszej kolejności trzeba oczyścić alejki spacerowe i wyciąć krzaki, 
aby park stał się bardziej przejrzysty i takie prace zostały już zlecone do 
wykonania. Następnie będziemy przygotowywać kolejne kroki podejmowa-

ne dla przywrócenia walorów rekreacyjnych i turystycznych parku – mówi 
Tomasz Delowski, przewodniczący Komisji Rozwoju i Infrastruktury Rady 
Powiatu Będzińskiego.
Z pewnością będą kolejne takie spotkania i miejmy nadzieję, że dzięki po-

wiatowi rogoźnicki park znowu stanie się perełką regionu.

Powrót do świetności
Czy rogoźnicki park może znów stać się atrakcją turystyczną regionu? 
Ogromny zielony teren i dwa jeziora stanowią doskonałe zaplecze rekrea-

cyjne dla powiatu i miast aglomeracji śląskiej. Z tego względu 19 czerwca, 
w rogoźnickim parku odbyło się wyjazdowe spotkanie Komisji Rozwoju i 
Infrastruktury Rady Powiatu Będzińskiego. Radni jednogłośnie przyznali, 
że nie można patrzeć jak park obumiera i trzeba podjąć wszelkie działania 
by znów stał się atrakcyjny.

Artur Pycela

B o b r o w n i k i
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P o w i a t  B ę d z i ń s k i

Tereny gminy ze względu na piękne, wyżynne ukształtowanie, duże obszary leśne, zbiorniki wodne, zabytkowe obiekty 
kultury, ciekawe miejsca widokowe od wielu lat wzbudzają  zainteresowanie turystów i wczasowiczów, poszukujących 
spokojnego miejsca do odpoczynku i czynnej rekreacji. Dlatego wakacje to najlepsza pora, aby się tam wybrać. 

Zbiorniki wodne w Rogoźniku wkomponowane w urozmaicony krajobraz pagórków, pokrytych kompleksami leśnymi sta-

nowią wspaniały akwen dla uprawiania  sportów wodnych i wędkarstwa. Tutaj można też przeżyć  wspaniałą przygodę 
rowerową. Szlaki rowerowe  w większości prowadzą duktami leśnymi i drogami lokalnymi, co sprawia, że bezpiecznie 
mogą z nich korzystać całe rodziny wraz z małymi dziećmi. Przy tej okazji można obejrzeć różnorodne elementy tutejsze-

go krajobrazu: liczne kapliczki,  oraz krzyże przydrożne umiejscowione przy rozdrożach dróg lub przy posesjach. Naliczyć 
można przeszło dwadzieścia kapliczek na terenie całej gminy. Należą one do cennych przykładów sztuki ludowej. 
W gminie jest wiele cennych zabytków architektury i sztuki sakralnej. Do takich należą: kościół murowany p.w. św. Jakuba 
w Sączowie wraz z wyposażeniem oraz teren przyległego cmentarza, kościół  drewniany p.w. św. Wawrzyńca  w Bobrow-

nikach. Do ciekawych i godnych obejrzenia należą również XVII-wieczny dwór w Dobieszowicach, kościół parafialny p.w. 
Wszystkich Świętych w Siemoni,  a także unikalne w skali kraju Muzeum Fortyfikacji w Dobieszowicach. Zapraszam do 
gminy Bobrowniki!

Adam Lazar

Gmina Bobrowniki jest gmina wiejską,  leżącą na przedpolu aglomeracji śląsko-dąbrowskiej. 
Liczy 11,3 tys. mieszkańców i zajmuje obszar 52 kilometrów kwadratowych. Składa się z 8 so-

łectw. Są to: Bobrowniki,  Dobieszowice, Myszkowice, Rogoźnik, Sączów, Siemonia, Twardowi-
ce, Wymysłów.  

Przyjedź, zobacz, zostań...

Po stwierdzeniu prawomocności obrad i zatwierdzeniu porządku obrad, po-

wołano Komisję Uchwał i Wniosków w składzie: Bronisław Goraj, Arkadiusz 
Grabowski, Anna Horzelska-Matyja. Następnie Starosta Będziński Adam Lazar 
przedstawił sprawozdanie z prac Zarządu Powiatu Będzińskiego za okres mię-

dzy sesjami, które radni przyjęli do wiadomości. Kolejnym punktem porządku 
sesji były interpelacje i zapytania radnych. Przedstawmy najważniejsze z nich. 
Radna Anna Horzelska-Matyja zgłosiła wniosek o powołanie komisji statutowo-
regulaminowej i etycznej. Radna Bożena Respondek poprosiła o przygotowa-

nie pisemnej informacji dotyczącej naboru do szkół powiatowych. Ciekawa była 
ona również, co do funkcjonowania Zagłębiowskiej Agencji Rozwoju. Radna 
Maria Orzechowska złożyła wniosek o pilne powołanie przewodniczącego Ko-

misji Zdrowia i Spraw Społecznych. Radny Krzysztof Malczewski zadał pyta-

nia m.in. o poziom wynagrodzeń w starostwie, jednostkach organizacyjnych  
i w oświacie oraz dalsze losy Będzińskiego Inkubatora Przedsiębiorczości. 
Radny Jerzy Matyja w trybie interwencji zgłosił wniosek o naprawę nawierzchni 
ulicy Szpitalnej w Czeladzi, wniosek o dofinansowanie szpitala w tym mieście 
oraz pytanie o poziom wydatków na termomodernizację PZOZ. Radny Janusz 
Nawrot poruszył problem funkcjonowania Wydziału Architektury i Środowiska 
Starostwa Powiatowego w Będzinie. W tej sprawie złożył zapytanie na piśmie. 

Radny Radosław Nawara ponowił interpelację w sprawie przyczyn rozwiązania 
przychodni rehabilitacji dla dzieci z porażeniem mózgowym. Wszystkie inter-
pelacje i zapytania radnych oraz odpowiedzi na nie znajdą się w BIP Powiatu. 
Radny Witold Adamus podniósł sprawę parytetu różnych ugrupowań w składzie 
Komisji Rewizyjnej Rady. W toku dyskusji ustalono, że zostanie on uzgodniony 
w czasie spotkania przewodniczących poszczególnych klubów Rady. 

Następnie radni przyjęli Informację Powiatowego Urzędu Pracy pt. „Monitoring 
zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Powiecie Będzińskim” oraz podjęli 
uchwałę  w sprawie zmiany w składzie osobowym Komisji Edukacji, Kultury 
i Promocji. Przedmiotem szerszej dyskusji była uchwała w sprawie wniosku 
Prezydenta Miasta Będzina z dnia 18 lutego 2008 r. o zajęcie przez Radę Po-

wiatu Będzińskiego stanowiska w związku z zamiarem organu wykonawczego 
Gminy Będzin rozwiązania umowy o pracę z Radosławem Nawarą - radnym 
Rady Powiatu Będzińskiego.  Ostatecznie po konsultacji z radcami prawnymi 
radni przyjęli uchwałę zgodnie z wcześniej przygotowanym projektem.  

Kolejnym punktem obrad były Uchwały wniesione przez Zarząd Powiatu. Wy-

mieńmy najważniejsze tematy: 
· w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Powiatowego Zespołu 
Zakładów Opieki Zdrowotnej w Będzinie za okres 01.01.2007-31.12.2007r. 
· w sprawie zmian w budżecie Powiatu Będzińskiego na 2008 r. 
· w sprawie zmian w planie finansowym Powiatowego Funduszu Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej 
· w sprawie dofinansowania zadania inwestycyjnego należącego do właściwo-

ści Powiatu Będzińskiego z zakresu powiatowych dróg publicznych. w sprawie 
określenia zadań Powiatu z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 
niepełnosprawnych, na które przeznacza się środki Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2008 r. 
· w sprawie przystąpienia do realizacji projektu systemowego pod nazwą „In-

westycje w człowieka środkiem do osiągnięcia efektów społecznych” współ-
finansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego, zgodnie z Programem Operacyjnym Kapitał Ludzki 
· w sprawie zmiany do Statutu Powiatu Będzińskiego oraz w sprawie zmiany 
uchwały Nr II/20/2006 Rady Powiatu Będzińskiego z dnia 14 grudnia 2006 r. 
w sprawie uchwalenia Regulaminu Organizacyjnego Starostwa Powiatowego 
w Będzinie 15.  
Ostatnim punktem programu były wolne wnioski. Na zakończenie XVI sesji Sta-

rosta Będziński Adam Lazar, dziękując za owocne obrady i pracę w pierwszym 
półroczu 2008r., życzył radnym zasłużonego wypoczynku i udanych wakacji. 

XVI Sesja Rady Powiatu Będzińskiego 
W dniu 26 czerwca 2008 r. w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Bę-

dzinie przy ul. Sączewskiego 6 odbyła XVI sesja Rady Powiatu Będziń-

skiego. Obrady Rady prowadziła wiceprzewodnicząca Rady Powiatu 
Anna Hetmańczyk. 

Piotr Dudała
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Do niedawna Gmina Psary w całości uzależniona była od dostaw wody  
z gmin ościennych. Dzięki badaniom przeprowadzonym przez hydrogeo-

logów odkryto na terenie gminy olbrzymie zasoby wody i przystąpiono do 
prac, których celem było utworzenie własnych ujęć. Efektem jest powstanie 
trzech studni głębinowych w sołectwach Dąbie i Malinowice. 

G o s p o d a r k a

Wykonawcą prac jest wyłoniona w drodze przetargu firma „MCP KOPUŁY” 
z Bielska Białej. Budowę rozpoczęto od usunięcia ziemi z części fosy, gdzie 
umieszczone zostaną fundamenty pod most zwodzony. 

Rekonstrukcja zwo-

dzonego mostu bram-

nego wraz z kładką 
dla pieszych będzie 
świetną atrakcją dla 
zwiedzających, ale 
przede wszystkim 
bezpieczną drogą na 
dziedziniec Zamku w 
celu zwiedzania jego 
ruin oraz oglądania 
panoramy Siewierza z 
platformy widokowej.
Planowany termin za-

kończenia robót został 
ustalony na dzień 30 
września 2008 r. Ze 
względu na trwające 
prace na zabytku, na 
ten okres został on 
zamknięty dla ruchu 
turystycznego. (dd)

W drugiej połowie czerwca rozpoczął się kolejny etap prac budowlano-
konserwatorskich na Zamku w Siewierzu.  Całe zadanie obejmuje rekon-

strukcję mostu zwodzonego wraz z kładką dla pieszych, brukowanie bar-
bakanu, wykonanie podłogi pod wieżą oraz oczyszczenie murów z graffiti. 
Zwodzony most bramny z kładką został zaprojektowany jako konstrukcja 
z drewna sosnowego i dębowego o całkowitej długości około 30 m. Barba-

kan będzie wybrukowany kostką granitową, a podłoga pod wieżą wykona-

na zostanie z drewnianych bali.

Już wkrótce most 
zwodzony na Zamku  

w Siewierzu

Organizacja 
ta jest partne-

rem Starostwa  
w projekcie pt. 
„Młody Tech-

nik – praktyki 
zawodowe dla 
uczniów szkół 
Powiatu Bę-

dzińskiego”, 
realizowanego 
w ramach Pro-

gramu Leo-

nardo da Vinci 

i będzie organizatorem staży dla naszej młodzieży. Celem spotkania było 
podpisanie umów partnerskich.  Rekrutacja uczniów chcących skorzystać 
z zagranicznej praktyki już trwa. Pierwsza grupa młodzieży wyjedzie już we 
wrześniu i będą to uczniowie  z Zespołu Szkół nr 2 z Czeladzi z kierunku 
kształcenia – elektronik.

LEONARDO DA VINCI  
– wizyta niemieckiego partnera  

w Starostwie

W dniu 30 czerwca br. w Starostwie Powiatowym w Będzinie gościła czte-

roosobowa delegacja ze Związku Wspierania i Podnoszenia Kwalifikacji 
Zawodowych Bad Freienwalde E.V. z Niemiec.

W Malinowi-
cach powstała 
również nowo-

czesna Stacja 
U z d a t n i a n i a 
Wody. Inwesty-

cja realizowana 
była w dwóch 
etapach a jej cał-
kowity koszt wy-

niósł 2.445.865 
zł. Pomimo za-

angażowania 
tak znaczących 
środków przed-

sięwzięcie jest opłacalne. Dzięki własnym ujęciom wody mieszkańcy nie są 
narażeni na podwyżki cen, a pieniądze, które gmina oszczędza na każdym 
litrze własnej wody, przeznaczane są na remonty i wymianę istniejącej sieci 
wodociągowej przez Zakład Gospodarki Komunalnej. Prace w tym zakresie 
trwają obecnie przy ul. Granicznej w Psarach. Kolejnym przedsięwzięciem, 
które obecnie realizuje Gmina Psary jest wymiana wiat przystankowych we 
wszystkich sołectwach. Nowe wiaty wykonane zostały samodzielnie przez 
pracowników brygady, działającej przy Urzędzie Gminy z materiałów odpor-
nych na czynniki zewnętrzne. Przygotowanie konstrukcji trwało od listopada 
ubiegłego roku. Obecnie wiaty są sukcesywnie montowane. Pracownicy zaj-
mują się pracami we wszystkich budynkach stanowiących zasoby gminy. 
Pozwala to na znaczne obniżenie kosztów różnorodnych przedsięwzięć ta-

kich jak prace dekarskie, murarskie i wykończeniowe.    
(dm)

Samowystarczalna 
gmina

(km)
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W poniedziałek 7 lipca, trzech księży z gminy Bobrowniki otrzymało pamiątkowe medale,  
przyznawane za wkład w rozwój naszego powiatu . Są wśród nich dziekan dekanatu sączow-

skiego ksiądz kanonik Włodzimierz Torbus, ksiądz Tadeusz Strzelczyk oraz ksiądz Jarosław 
Szlenzak. 

- Przez tyle lat posługi każdy z was, drodzy księża, zawsze 
wspierał działania lokalnych społeczeństw. W dużej mierze 
to dzięki wam rozwija sie życie społeczne i kulturalne w pa-

rafiach.– mówił starosta Adam Lazar, wręczając pamiątkowe 
medale kapłanom.
Wszyscy duchowni wiele lat spędzili na pracy duszpaster-
skiej w swoich parafiach. Ksiądz Włodzimierz Torbus objął 
parafię w Rogoźniku w czerwcu 1981 roku.  Najważniej-
szym dokonaniem księdza Torbusa była decyzja o budowie 
nowego, murowanego kościoła, który dzięki ofiarności i pra-

cowitości parafian oddano w 1993 roku. Ksiądz Włodzimierz 
Torbus od szesnastu lat pełni obowiązki dziekana dekanatu 
sączowskiego.
Przez szesnaście lat posługi księdza Jarosława Szlenzaka, 
w parafii sączowskiej wykonano ogromne prace konser-
watorskie i renowacyjne kościoła parafialnego. Odnowiono 
cenne ołtarze, wykonano prace złotnicze wnętrza kościoła. 
W połowie lat 90 kościół, który został wpisany do rejestru 
zabytków kultury i dziedzictwa narodowego klasy A,  został 
odrestaurowany i oświetlony.
Ksiądz Tadeusz Strzelczyk jest proboszczem w Siemoni od 
28 lat. W tym czasie siemoński kościół przeszedł gruntowny 
remont. Odnowiona świątynia wzbogaciła się o tryptyk ołta-

rzowy, figury świętych Dominika i Franciszka, a także została 
wybudowana kaplica w Wymysłowie, który należy do parafii 
siemońskiej.  Wniosek o przyznanie medalu trzem księżom 
wysunął Jerzy Kozieł, radny powiatu będzińskiego.

Artur Pycela

Medale dla zasłużonych księży

Trasa biegła ulicami Będzina, Sosnowca i Dąbrowy Gór-
niczej (Kopalnia Paryż). Tramwaj zatrzymywał się na 
przystankach, rozdawano ulotki.  Pomysłodawcą tej for-
my obchodów był red. Janusz Lewanda z serwisu inter-
netowego www.sosnowiec.info.pl. Wsparło go Starostwo 
Powiatowe w Będzinie. Do tramwaju zostali zaproszeni 
przedstawiciele władz samorządowych zagłębiowskich 
miast i powiatu będzińskiego. Nie wszyscy przyszli, ale 
ci co byli, przeżyli prawdziwą przygodę, rodzaj wycieczki 
w czasie. 
Przy okazji goście dowiedzieli się mnóstwa ciekawych 
rzeczy,.że tramwajowy ruch  pasażerski zainaugurowano 
w Zagłębiu na linii tramwajowej z Będzina do Sosnowca, 
że było to dokładnie 18 stycznia 1928 roku, .że jeszcze 
w tym samym roku tramwaje ruszyły w stronę Dąbrowy 
Górniczej oraz z ulicy Sobieskiego w Sosnowcu do Szo-

pienic, że 27 stycznia 1929 roku linia tramwajowa połą-

czyła Będzin z Czeladzią.

Różne były koleje losu zagłębiowskich tramwajów. Obec-

nie, przewóz osób na tym terenie prowadzony jest na 
ośmiu liniach. Najdłuższa jest linia nr 21, licząca ponad 
22 kilometry, najkrótsza -  linia nr 28, która jest o połowę 
krótsza. Każdego dnia na zagłębiowskie tory wyjeżdżają 
52 tramwaje, z czego aż 50 z zajezdni w Będzinie. Dzien-

nie zagłębiowskie tramwaje, przewożąc tysiące pasaże-

rów,  pokonują 13 tysięcy kilometrów.

Zagłębiowskie tramwaje mają 80 lat

W sobotę 21 czerwca po zagłębiowskich miastach krążył zabytkowy tramwaj, wagon specjalny, 
typ: Konstal N. W ten niecodzienny sposób obchodzono 80 – lecie komunikacji tramwajowej  
w Zagłębiu Dąbrowskim oraz 30 – lecie zajezdni tramwajowej w Będzinie - Gzichowie. Patronat 
nad obchodami objął Poseł na Sejm RP Grzegorz Dolniak.

Piotr Dudała

W y d a r z e n i a
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Via Regia w Zagłębiu Dąbrowskim

Aleksander Kulik, instruktor grupy został doceniony za swoje umiejętności taneczne. Wraz z profesjonalną grupą taneczną “Ego” 
znanego tancerza i choreografa Michała Szuby, tańczył podczas Festiwalu w Opolu dla największych gwiazd polskiej sceny, 
m.in. dla Demono, Kasi Cerekwickiej, Justyny Steczkowskiej, Urszuli Dudziak, Wojciecha Gąsowskiego. Michał Szuba organizuje 
większość pokazów dla telewizji. Jest tancerzem klasy “S”, wielokrotnie sięgającym po najwyższe, taneczne laury. Szerszej 
publiczności znany jest z małego ekranu, m.in. z programów “Taniec z gwiazdami”, “Jaka to melodia”, “Podróże z żartem”, czy 
“Mój pierwszy raz”. 
- To niesamowite przeżycie tańczyć dla tak dużej publiczności z myślą, że oglądają nas miliony widzów i do tego z tak profesjonalną 
grupą jaką jest “Ego”. - mówi o swoich wrażeniach Aleksander Kulik.
Grupa “On the Floor” występuje podczas wielu imprez organizowanych na terenie całej Polski. Uczestniczy w turniejach zdobywając 
nagrody. Jego grupa z Ośrodka ze szkoły tańca „On the Floor” została laureatem Turnieju Tańca Break Dance i Hip Hop o Puchar 
Zagłębia Dąbrowskiego. Przed tancerzami z pewnością wiele jeszcze sukcesów i ciekawych występów. Aleksander uczy tańca 
również w Katowicach w szkole tańca Revia, w Dąbrowie Górniczej, a także w Mierzęcicach. Taniec ten wymaga od tancerzy 
oprócz wyczucia rytmu także sprawności fizycznej i kreatywności. Break Dance to akrobacje i figury, które wiążą się z dużym 
wysiłkiem i nie raz kończą się kontuzją. Aleksander Kulik z pasją opowiada o tańcu i jak podkreśla nadal będzie tańczył i uczył. 
Życzymy Aleksandrowi i jego podopiecznym wielu sukcesów.

Tańczył podczas Festiwalu w Opolu

Piotr Dudała: Pytanie zasadnicze: Co oznacza słowo Via Regia, czym jest  
szlak Via Regia ?
Dariusz Jurek: Via Regia, inaczej droga królewska, to jedna z głównych 
nitek szlaku pielgrzymkowego św. Jakuba, inaczej Droga św. Jakuba. 
Prowadzi do Santiago de Compostela w Hiszpanii.  Via Regia była dro-

gą ponadregionalną sprzyjającą rozwojowi stosunków i kontaktów państw 
europejskich. Droga służąca początkowo jako trakt wojskowy, stawała się 
z czasem coraz ważniejszym traktem handlowym, co przyspieszało rozwo-

jowi miast leżących na jej trasie. Rada Europy, po wizycie w 1982 roku w 
Santiago de Compostela Papieża Jana Pawła II, uznała Drogę św. Jakuba, 
jako pierwszą europejską drogą o znaczeniu dla kultury Kontynentu. 
 

P.D.: Skąd wziął się pomysł na przeprowadzenie międzynarodowego szla-

ku Via Regia przez nasz region ?

D.J:  Było to tak. Nasza koleżanka ze stowarzyszenia FdZD, Ewa Woj-
toń pracuje w Krakowie, w Międzynarodowym Centrum Kultury. Fakt ten 
umożliwił jej zdobycie informacji o realizacji tego projektu. Tuż  po Nowym 
Roku 2008 Ewa zapytała się mnie, czy jako stowarzyszenie zaintereso-

wani bylibyśmy udziałem w tym projekcie? Jako miłośnik turystyki i krajo-

znawstwa, oraz zagłębiowski regionalista przyjąłem tą informację z wiel-

kim entuzjazmem, gdyż dostrzegłem niepowtarzalną szansę na wyjątkową 
promocję Zagłębia Dąbrowskiego i to pod wieloma różnymi aspektami. W 
ciągu następnych kilku dni i nocy, siedząc przed licznymi przewodnikami, 
publikacjami historycznymi i mapami opracowałem teoretyczny przebieg 
szlaku, od Olkusza, do granicy Piekar Śląskich (granicy Górnego Śląska) 
łączący i pokazujący wyjątkowe walory historyczne i przyrodnicze znajdu-

jące się w tym regionie. W dniu 13 stycznia 2008, na spotkaniu w Krakowie,  
w którym uczestniczyłem wraz z koleżanką Ewą zadeklarowaliśmy, w imie-

niu stowarzyszenia Forum dla Zagłębia Dąbrowskiego wolę współpracy 
przy tym projekcie i zaprezentowaliśmy na mapach opracowaną przeze 
mnie koncepcję przebiegu szlaku.

P.D.: Z tego co wiem, to oprócz opracowania trasy i sprawdzenia jej   
w terenie złożyłeś do tej pory wiele wizyt w różnych urzędach i instytucjach 
po to, aby uzyskać poparcie i pomoc dla tego projektu...

D.J.: Tak, faktycznie wiele tego typu wizyt już zaliczyłem, ale w tym zakre-

sie jest także jeszcze sporo do zrobienia. Muszę się jednak pochwalić, że 
moje wizyty w Urzędzie Marszałkowskim i w Diecezji Sosnowieckiej za-

kończyły się pełnym 
sukcesem i projekt 
nasz nie tylko uzy-

skał tam poparcie i 
uznanie, ale także 
zarówno Biskup Die-

cezji Sosnowieckiej, 
jak i Marszałek woj. 
śląskiego objęli ho-

norowe patronaty 
nad naszym przed-

sięwzięciem. Jestem 
także bardzo zado-

wolony z wyjątkowo 
sympatycznego kon-

taktu ze Starostą  Powiatu Będzińskiego, Panem Adamem Lazarem, który 
nie tylko wyraził poparcie dla naszego projektu, ale także zadeklarował 
konkretną pomoc. Należy pamiętać, że znaczna część naszego odcinka 
szlaku przechodzić będzie przez znaczny obszar tego powiatu, przez jego 
różne gminy. Mam nadzieję, a nawet głębokie przekonanie, że gospodarze 
tych gmin także udzielą wsparcia i pomocy dla naszego projektu.

Media szeroko informują, że od pewnego czasu trwają intensywne prace mające na celu opracowanie, wytyczenie i oznakowanie szlaku Via 
Regia przez obszar Zagłębia Dąbrowskiego. Na temat tych prac rozmawiamy z Dariuszem Jurkiem, twórcą zagłębiowskiego odcinka tego 
szlaku i jednocześnie v-ce prezesem stowarzyszenia Forum dla Zagłębia Dąbrowskiego.

Aleksander Kulik, instruktor grupy break dance z będzińskiego Ośrodka Kultury, dzięki swojemu talentowi i umiejętnościom tanecznym wy-

stąpił na scenie podczas 45 Festiwalu Polskiej Piosenki w Opolu. Jest finalistą wielu konkursów, laureatem pierwszego miejsca w Otwartych 
Mistrzostwach Zachodniej Polski w Tańcu Break Dance. 

Katarzyna Maciejewska

P o w i a t  B ę d z i ń s k i



7N r  7 - 8 / 1 6 - 1 7  l i p i e c - s i e r p i e ń  2 0 0 8

- Informacje o  konkursie dość przypadkowo znalazłam w gazecie. Wy-

cięłam ją i przekazałam Marcie Jara-Jaworskiej, naszej plastyczce. To 
właśnie w tej pracowni powstały prace, które wysłaliśmy na konkurs 
– wyjaśnia  Halina Kuraś - kierownik OWDiR w Będzinie.
Przede wszystkim jednak ośrodek skupia się na pracy z rodzinami za-

grożonymi patologami. 
- Idea naszych działań jest następująca – skuteczna pomoc rodzinie, 
to oddziaływanie terapeutyczne wobec wszystkich członków rodzin. 
Staramy się docierać tam, gdzie pojawiają się początki kryzysu – mówi 
Halina Kuraś.
Pracownicy ośrodka  ciągle rozszerzają  swoją działalność. Oprócz fi-

lii w Czeladzi, Siewierzu i Sławkowie  planowane jest otwarcie punktu 
konsultacyjnego w Wojkowicach, który swoim zasięgiem obejmowałby 
gminy Bobrowniki, Mierzęcice i Psary.
W ośrodku można uzyskać szereg bezpłatnych porad psychologów  
i terapeutów.
- Działanie naszego ośrodka dotyka również tematów tabu w rodzinie, 

Stypendia dla uczniów i studentów.
Najzdolniejsi uczniowie i studenci mieszkający na terenie 
Powiatu Będzińskiego mogą ubiegać się o przyznanie sty-

pendium za wybitne osiągnięcia w dziedzinie nauki, kultury 
i sztuki oraz sportu. Jednym z wymogów, oprócz średniej 
ocen, są dodatkowe osiągnięcia w jednej z powyższych 
dziedzin. 
Zgłoszenia uczniów szkół ponadgimnazjalnych przyjmowa-

ne są w okresie od 30 czerwca do 31 sierpnia br., natomiast 
zgłoszenia studentów od dnia 15 sierpnia do dnia 30 wrześ-

nia br. Stypendium dla uczniów przyznawane jest na rok 
szkolny w kwocie nie niższej niż 150 zł brutto miesięcznie, 
a dla studentów na okres  jednego semestru w kwocie nie 
niższej niż 200 zł brutto miesięcznie.

Dotacje na zabytki.
Powiat Będziński posiada jeszcze środki finansowe na 
udzielenie w roku 2007 dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach usy-

tuowanych na terenie Powiatu Będzińskiego i wpisanych do 
rejestru zabytków. O przyznanie dotacji mogą ubiegać się 
gminy Powiatu Będzińskiego (do 50% zaangażowanych 
środków własnych), ale również osoby fizyczne i jednostki 
organizacyjne, które mogą otrzymać dofinansowanie nawet 
do 100 % kosztów wykonywanych prac.

Dodatkowe informacje oraz regulaminy i wnioski dostęp-

ne są na stronie internetowej Starostwa www.powiat.be-

dzin.pl. Szczegółowych informacji udzielają także pracow-

nicy Wydziału Oświaty i Kultury pod nr tel. (032) 368-07-44 
oraz adresem e-mail: edukacja@powiat.bedzin.pl.

Dziesięcioro podopiecznych powiatowego Ośrodka Wspierania Dzie-

cka i Rodziny w Będzinie spędzi kilka tygodni nad morzem. Wszystko 
to dzięki zdolnościom dzieciaków i… zwykłemu przypadkowi.

Powiat Będziński 
pomaga...

Agnieszka Zapora

Artur Pycela

Pojadą na „Wakacje z Agatą”

Kolejna grupa osób z Warsztatów Terapii Zajęciowej uczestniczyła w międzynarodowym 
spotkaniu w ramach projektu pt. „Przekraczając most” realizowanego przez Starostwo 
Powiatowe w Będzinie. Spotkanie odbyło się w stolicy Grecji, w czerwcu br. W spotkaniu 
uczestniczyli przedstawiciele Grecji, Wielkiej Brytanii, Niemiec, Hiszpanii i Polski. Nasz 
kraj reprezentowało trzech podopiecznych z Warsztatów Terapii Zajęciowych: Urszula 
Witkowska, Tomasz Janczarczyk, Dariusz Jarząbek. Celem projektu jest nawiązanie 
dialogu międzykulturowego przez osoby, które mogą czuć się wyalienowane ze swoje-

go społeczeństwa. W ramach wizyt partnerskich uczestnicy poprzez wspólne działania 
przełamują własne bariery i nawzajem poznają kulturę swoich krajów. 

GRUNDTVIG 
w Grecji

(kw)

W y d a r z e n i a

takich jak przemoc domowa, molestowanie seksualne. Prowadzimy także terapie 
małżeńskie, partnerskie, grupy terapeutyczne dla dzieci, wsparcie dla rodzin za-

stępczych.  
Z tego względu kładziemy ogromny nacisk na anonimowość naszych klientów 
– podkreśla Halina Kuraś.
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Oprócz niewątpliwych walorów przyrodniczych i krajobrazowych, wiel-
kim atutem dla naszej gminy jest jej świetne położenie. Stąd wszędzie 
jest blisko. Dzięki dogodnym połączeniom drogowym i komunikacyj-
nym, nie ma żadnego problemu z dojazdem do Starostwa Powiatowe-
go w Będzinie, czy do pracy, którą można znaleźć w miastach aglome-
racji śląskiej - dąbrowskiej.
Ważnym czynnikiem atrakcyjności gminy jest również to, że jest ona 
dobrze wyposażona w infrastrukturę społeczną i techniczną, która cią-
gle jest usprawniana. W gminie jest dobrze rozwinięta i równomiernie 
rozłożona sieć szkół podstawowych, gimnazjalnych, przedszkoli , pla-
cówek opieki zdrowotnej oraz kultury. 
Z myślą o mieszkańcach wiele się też inwestuje. Do najważniejszych 
inwestycji na pewno należy zaliczyć przedsięwzięcia w zakresie tworze-
nia zbiorczego systemu odbioru ścieków komunalnych i ich oczyszcza-
nia. Jest to zadanie wieloletnie i realizowane etapowo, gdyż angażuje 
bardzo poważne nakłady finansowe. Zakres rzeczowy, który obejmuje 
oczyszczalnię ścieków, ponad 120 kilometrów sieci kanalizacyjnej, kil-
kadziesiąt pompowni w zasadzie przekroczył półmetek. Gmina wydała 
już na jego realizację ponad 30 mln zł, z czego prawie półtora miliona 
zł. tylko w 2007 roku. Stworzony system, którego punktem centralnym 
jest oczyszczalnia ścieków w Rogoźniku jest w pełni funkcjonalny. 
Obecnie do kanalizacji podłączonych jest ponad 1300 nieruchomości. 
W bieżącym roku realizowane są kolejne odcinki sieci w Rogoźniku, 
Dobieszowicach i Bobrownikach, Gmina przygotowania czyni również 
do rozpoczęcia prac  w pozostałych sołectwach gminy. Ma to przyspie-
szyć uzyskanie pomocy finansowej z dotacji Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego. Wniosek o dotację w wysoko-
ści 25 mln zł Gmina złożyła w pierwszych dniach marca br. 
Mimo, że budowa kanalizacji jest najważniejsza, to władze gminy po-
dejmują realizację również innych społecznie i gospodarczo zadań. 
Można tu wymienić  prowadzenie wymiany zużytych i o wysokim stop-
niu awaryjności sieci wodociągowych, kompleksowo przeprowadzoną 
termomodernizację obiektów szkolnych, której łączny koszt wyniósł  1 
milion 430 tysięcy złotych, systematyczną budowę chodników przy dro-

gach publicznych.  Gmina wraz  z Powiatem  podejmuje działania dla 
poprawy stanu technicznego dróg  powiatowych, przeznaczając na ten 
cel specjalne środki z budżetu gminy. 
Gmina zabiega o nowych mieszkańców, kierując corocznie szeroką 
ofertę nieruchomości komunalnych do sprzedaży. Budownictwo miesz-
kaniowe rozwija się szybko, a Gmina tworzy program dozbrojenia tech-
nicznego tych terenów dla zapewnienia  nowym mieszkańcom wszyst-
kich usług komunalnych, z których korzystają nasi stali mieszkańcy. W 
pierwszej kolejności doprowadzana jest sieć wodociągowa, planuje się 
utwardzenie dróg oraz zainstalowanie oświetlenia ulicznego. Wszyst-
kie sołectwa posiadają plany zagospodarowania przestrzennego, które 
Rada uchwaliła w 2005r. Jest to również bardzo ważne narzędzie roz-
wojowe gminy. W tych planach zabezpieczone zostały w większości in-
dywidualne wnioski mieszkańców o zagospodarowanie  nieruchomości 
wedle własnych zamierzeń.
Dla zapewnienia realizacji swoich planów Gmina przygotowuje doku-
mentacje techniczne i inne opracowania niezbędne do ubiegania się o 
środki pochodzenia zagranicznego. W szczególności dotyczy wspomi-
nanej już kanalizacji sanitarnej, ale nie tylko. Złożyliśmy 5 wniosków na 
budowę kilku dróg gminnych w ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Śląskiego a także przygotowujemy 3 wnioski 
na realizację zadań z Programu „Odnowy i Rozwoju Wsi”. Będą one 
dotyczyć: rewitalizacji terenu po byłej rolniczej spółdzielni produkcyjnej 
w Rogoźniku, przebudowy centrum sołectwa Bobrowniki oraz remontu 
obiektu filii Gminnego Ośrodka Kultury w Siemoni.
Gmina uzyskała również zapewnienie o dofinansowaniu projektów w 
zakresie realizacji programu informatycznego w Urzędzie Gminy (po-
nad 230 tys. zł) oraz wdrażania systemu selektywnej zbiórki odpadów 
(ponad 400 tys. zł).

       Mirosław Rabsztyn 
                                                                           Wójt Gminy Bobrowniki

Mamy wiele do zaoferowania

Gimnazjaliści ze szkoły w Rogoźniku uzyskali naj
wyższy wynik z egzaminu zewnętrznego spośrod 
wszystkich gimnazjów w powiecie będzińskim. 
W obu częściach egzaminu zewnętrznego: mate
matyczno-przyrodniczej i humanistycznej, osiągnęli 
bardzo wysokie wyniki. Aż pięcioro uczniów zdobyło 
podczas egzaminu 95 punktów na 100 możliwych.
Nie jest to jedyny powód do zadowolenia 
kadry nauczycielskiej. Średnia suma 
punktów z egzaminów była w tej szkole wyż
sza od średniej w województwie i w całym kraju.
Świadczy to o wysokim poziomie 
wiedzy i umiejętności gimnazjalistów. Wszy
scy uczniowie posiadają potencjał, należy 
tylko w umiejętny sposób pomóc im go odkryć 
i rozwijać tak, by osiągnęli sukces. Niekoniecznie 
muszą być laureatami konkursów, olimpiad, bowiem 
istotne jest to, by poznali swoją wartość i mogli za
prezentować własne osiągnięcia - mówi Artur Flak, 
dyrektor ZS w Rogoźniku.

 Marta Watoła
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Oprócz niewątpliwych walorów przyrodniczych i krajobrazowych, wiel
kim atutem dla naszej gminy jest jej świetne położenie. Stąd wszędzie 
jest blisko. Dzięki dogodnym połączeniom drogowym i komunikacyj
nym, nie ma żadnego problemu z dojazdem do Starostwa Powiatowe
go w Będzinie, czy do pracy, którą można znaleźć w miastach aglome
racji śląskiej - dąbrowskiej.
Ważnym czynnikiem atrakcyjności gminy jest również to, że jest ona 
dobrze wyposażona w infrastrukturę społeczną i techniczną, która cią
gle jest usprawniana. W gminie jest dobrze rozwinięta i równomiernie 
rozłożona sieć szkół podstawowych, gimnazjalnych, przedszkoli , pla
cówek opieki zdrowotnej oraz kultury. 
Z myślą o mieszkańcach wiele się też inwestuje. Do najważniejszych 
inwestycji na pewno należy zaliczyć przedsięwzięcia w zakresie tworze
nia zbiorczego systemu odbioru ścieków komunalnych i ich oczyszcza
nia. Jest to zadanie wieloletnie i realizowane etapowo, gdyż angażuje 
bardzo poważne nakłady finansowe. Zakres rzeczowy, który obejmuje 
oczyszczalnię ścieków, ponad 120 kilometrów sieci kanalizacyjnej, kil
kadziesiąt pompowni w zasadzie przekroczył półmetek. Gmina wydała 
już na jego realizację ponad 30 mln zł, z czego prawie półtora miliona 
zł. tylko w 2007 roku. Stworzony system, którego punktem centralnym 
jest oczyszczalnia ścieków w Rogoźniku jest w pełni funkcjonalny. 
Obecnie do kanalizacji podłączonych jest ponad 1300 nieruchomości. 
W bieżącym roku realizowane są kolejne odcinki sieci w Rogoźniku, 
Dobieszowicach i Bobrownikach, Gmina przygotowania czyni również 
do rozpoczęcia prac  w pozostałych sołectwach gminy. Ma to przyspie
szyć uzyskanie pomocy finansowej z dotacji Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego. Wniosek o dotację w wysoko
ści 25 mln zł Gmina złożyła w pierwszych dniach marca br. 
Mimo, że budowa kanalizacji jest najważniejsza, to władze gminy po
dejmują realizację również innych społecznie i gospodarczo zadań. 
Można tu wymienić  prowadzenie wymiany zużytych i o wysokim stop
niu awaryjności sieci wodociągowych, kompleksowo przeprowadzoną 
termomodernizację obiektów szkolnych, której łączny koszt wyniósł  1 
milion 430 tysięcy złotych, systematyczną budowę chodników przy dro

gach publicznych.  Gmina wraz  z Powiatem  podejmuje działania dla 
poprawy stanu technicznego dróg  powiatowych, przeznaczając na ten 
cel specjalne środki z budżetu gminy. 
Gmina zabiega o nowych mieszkańców, kierując corocznie szeroką 
ofertę nieruchomości komunalnych do sprzedaży. Budownictwo miesz
kaniowe rozwija się szybko, a Gmina tworzy program dozbrojenia tech
nicznego tych terenów dla zapewnienia  nowym mieszkańcom wszyst
kich usług komunalnych, z których korzystają nasi stali mieszkańcy. W 
pierwszej kolejności doprowadzana jest sieć wodociągowa, planuje się 
utwardzenie dróg oraz zainstalowanie oświetlenia ulicznego. Wszyst
kie sołectwa posiadają plany zagospodarowania przestrzennego, które 
Rada uchwaliła w 2005r. Jest to również bardzo ważne narzędzie roz
wojowe gminy. W tych planach zabezpieczone zostały w większości in
dywidualne wnioski mieszkańców o zagospodarowanie  nieruchomości 
wedle własnych zamierzeń.
Dla zapewnienia realizacji swoich planów Gmina przygotowuje doku
mentacje techniczne i inne opracowania niezbędne do ubiegania się o 
środki pochodzenia zagranicznego. W szczególności dotyczy wspomi
nanej już kanalizacji sanitarnej, ale nie tylko. Złożyliśmy 5 wniosków na 
budowę kilku dróg gminnych w ramach Regionalnego Programu Ope
racyjnego Województwa Śląskiego a także przygotowujemy 3 wnioski 
na realizację zadań z Programu „Odnowy i Rozwoju Wsi”. Będą one 
dotyczyć: rewitalizacji terenu po byłej rolniczej spółdzielni produkcyjnej 
w Rogoźniku, przebudowy centrum sołectwa Bobrowniki oraz remontu 
obiektu filii Gminnego Ośrodka Kultury w Siemoni.
Gmina uzyskała również zapewnienie o dofinansowaniu projektów w 
zakresie realizacji programu informatycznego w Urzędzie Gminy (po
nad 230 tys. zł) oraz wdrażania systemu selektywnej zbiórki odpadów 
(ponad 400 tys. zł).

       Mirosław Rabsztyn 
                                                                           Wójt Gminy Bobrowniki
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Gimnazjaliści ze szkoły w Rogoźniku uzyskali naj-
wyższy wynik z egzaminu zewnętrznego spośrod 
wszystkich gimnazjów w powiecie będzińskim. 
W obu częściach egzaminu zewnętrznego: mate-
matyczno-przyrodniczej i humanistycznej, osiągnęli 
bardzo wysokie wyniki. Aż pięcioro uczniów zdobyło 
podczas egzaminu 95 punktów na 100 możliwych.
Nie jest to jedyny powód do zadowolenia 
kadry nauczycielskiej. Średnia suma 
punktów z egzaminów była w tej szkole wyż-
sza od średniej w województwie i w całym kraju.
Świadczy to o wysokim poziomie 
wiedzy i umiejętności gimnazjalistów. Wszy-
scy uczniowie posiadają potencjał, należy 
tylko w umiejętny sposób pomóc im go odkryć 
i rozwijać tak, by osiągnęli sukces. Niekoniecznie 
muszą być laureatami konkursów, olimpiad, bowiem 
istotne jest to, by poznali swoją wartość i mogli za-
prezentować własne osiągnięcia - mówi Artur Flak, 
dyrektor ZS w Rogoźniku.

 Marta Watoła

Najlepsi w powiecie
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Ochotnicza Straż Pożarna, tak po-

wszechna w środowisku wiejskim, ale 
i w miastach naszego powiatu, stano-

wi ważne ogniwo w walce z pożarami, 
działalności prewencyjnej oraz likwida-

cji miejscowych zagrożeń  i skutków 
kataklizmów, spełniając również wio-

dącą rolę w życiu kulturalnym społecz-

ności, w których funkcjonuje. Niestety 
należy tu stwierdzić, że zbyt często 
ofiarna, pełna poświęcenia i zaangażo-

wania służba strażacka kilkuset tysięcy 
druhen i druhów w skali całego kraju, 
nie znalazła dotychczas należytego 
uznania i wsparcia ze strony władz 
państwowych, a w szczególności w 
obowiązującym prawie.
Dlatego też, już w Sejmie poprzedniej 
kadencji jako przewodniczący Komisji 
Administracji i Spraw Wewnętrznych, 

pod koniec jego trwania zadeklarowałem, że w pierwszej kolejności te właśnie 
kwestie podejmę do uregulowania. Stąd, jako poseł wnioskodawca i prze-

wodniczący Komisji, przy wydatnym wsparciu Senatora Zbigniewa Meresa 
(znającego doskonale z własnego doświadczenia problemy dnia codziennego 
strażaków), złożyłem w Sejmie projekt ustawy regulujący najważniejsze dla 
ochotników kwestie, w tym obligatoryjne przyznanie ochotnikom ekwiwalentu 
za czas służby w akcjach ratowniczych i szkoleń w ramach PSP. Wysokość 
ekwiwalentu ustalać będzie właściwa rada gminy a górną granicą będzie 1/175 
przeciętnego wynagrodzenia. Szczególnie ważne było dla mnie rozwiązanie 

problemu, w którym poszczególne izby skarbowe odmiennie interpretowały 
przepisy i czasami nie pozwalały gminom na wypłaty wspomnianego wcześ-

niej ekwiwalentu. 
Innym rozwiązaniem jest zapewnienie druhom OSP uprawnień w trakcie pro-

wadzenia akcji ratowniczych na wzór tych, które posiadają Państwowe Straże 
Pożarne.
W chwili obecnej projekt jest przed II czytaniem i mimo spornych kwestii, głów-

nie ze strony Ministerstwa Finansów, udało się go przeforsować w założonym 
kształcie, co dobrze rokuje, że w nieodległej już przyszłości strażacy ochotnicy 
uzyskają należną im pozycję w strukturze krajowego systemu ratowniczego. 
Mam nadzieję, że dla dobra ochotników strażaków ustawa uchwalona zosta-

nie przez Sejm jeszcze w lipcu tego roku. 

Od dłuższego czasu posłowie Prawa i Sprawiedliwości z okręgu sosnowieckie-

go podejmowali kroki mające na celu organizację wizyty Pana Premiera Jaro-

sława Kaczyńskiego na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.
Wspólne wysiłki, Nas, parlamentarzystów oraz pełne zaangażowanie Premie-

ra Kaczyńskiego, który od wielu miesięcy wyrażał chęć odwiedzenia naszego 
regionu, zostały zwieńczone sukcesem. W dniu 30 czerwca br. mieszkańcy 
Zagłębia mieli okazję osobiście spotkać się z Prezesem Prawa i Sprawiedliwo-

ści. Wizyta Pana Premiera, pomimo napiętego harmonogramu, obejmowała 
odwiedziny w kilku miastach naszego regionu a liczba osób wyrażających chęć 

osobistego przywitania się z premierem w każdym z tych miejsc, była niezwykle 
wysoka. 
Premier Jarosław Kaczyński zapoczątkował swój pobyt w naszym regionie od 
spotkania  z mieszkańcami całego Zagłębia, które miało miejsce w Muzeum 
Diecezjalnym w Sosnowcu. Formuła wyżej wymienionego spotkania miała 
charakter otwarty, co oznaczało, że uczestnicy mieli okazję wysłuchać słów 
premiera Jarosława Kaczyńskiego, by w konsekwencji w sposób aktywny włą-

czyć się do dyskusji na interesujące ich tematy poprzez możliwość zadawania 
pytań, z której skwapliwie skorzystali. Podobne spotkania odbyły się także w 
Żarnowcu, Łazach oraz Zawierciu. Frekwencja w czasie tych wizyt była nie-

zwykle wysoka, a tematyka poruszanych spraw w dużej mierze dotyczyła prob-

lemów lokalnych.
Wartym odnotowania faktem była wizyta premiera Kaczyńskiego na dziedzińcu 
Zamku Będzińskiego, który jako zabytek architektury średniowiecznej stanowi 
wizytówkę naszego miasta. Pomimo starań, które towarzyszyły moim działa-

niom na rzecz planowanej wizyty Pana Premiera, brak czasu nie pozwolił na 
organizację spotkania otwartego dla mieszkańców Będzina. Odwiedziny na za-

mku z przyczyn organizacyjnych miały charakter kameralnego spotkania w gro-

nie przedstawicieli terenowych struktur członkowskich partii Prawo i Sprawiedli-
wość, ale nawet tak krótki okres trwania wizyty umożliwił wymianę spostrzeżeń 
i uwag na temat aktualnego stanu politycznego oraz przyszłości partii.
Jednak należy zaznaczyć, iż tak owocna aczkolwiek niezwykle krótka wizyta 
premiera Jarosława Kaczyńskiego na terenie ziemi będzińskiej, tradycyjna goś-

cinność jej mieszkańców oraz żywe zainteresowanie możliwością zaistnienia 
powtórnych odwiedzin ze strony tych, którzy nie mogli tym razem uczestniczyć 
w poszczególnych spotkaniach z Prezesem Jarosławem Kaczyńskim, jest dla 
Mnie ogromną motywacją do zorganizowania rewizyty. Taka inicjatywa skie-

rowana do wszystkich mieszkańców Będzina umożliwiłaby zorganizowanie 
spotkania w celu przeprowadzenia konstruktywnej dyskusji zarówno na tematy 
dotyczące dobra kraju, który jest dla Nas – Polaków wartością nadrzędną, jak 
i tych  nie mniej ważnych spraw, z którymi  My - mieszkańcy „ojczyzn prywat-

nych”, małych lokalnych społeczności borykamy się na co dzień.

Dobre rozwiązania...

Grzegorz Dolniak 
Poseł na Sejm RP

Premier Kaczyński  
na Zamku Będzińskim

Waldemar Andzel
Poseł na Sejm RP

W y d a r z e n i a

Premier J.Kaczyński (w środku) wraz z posłem W. Andzlem (po lewej) 
i wicestarostą będzińskim M. Kozłowskim (po prawej)
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KATEGORIA WIEKOWA OD 7-10 LAT

I miejsce – Karolina Łagoda, 9 lat, Miejski Zespół Szkół Nr  3 w Będzinie
II miejsce – Julia Lipska, 7 lat, Ośrodek Kultury w Będzinie
III miejsce – Maria Kubicka, Miejski Zespół Szkół Nr 2 w Będzinie

KATEGORIA WIEKOWA OD 11-14 LAT

I miejsce – Arkadiusz Zelinger, 11 lat, Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury w Będzinie
II miejsce – Dariusz Przybylski, 11 lat, Miejska Świetlica Środowiskowa w Będzinie
III miejsce – Aleksandra Zoń, 12 lat, Szkoła Podstawowa Nr  3 im. Janusza Korczaka  w Czeladzi

Lureaci konkursu:

W tym roku za całokształt działalność w dziedzinie sportów jakim jest modelar-
stwo z rąk Starosty Powiatu Będzińskiego Adama Lazara odebrał medal 140-
lecia powiatu będzińskiego. 

Początki fascynacji modelarstwem sięgają lat sześćdziesiątych ubiegłego wieku.       
- Na strychu w rodzinnym domu przez przypadek odkryłem przedwojenne pol-
skie pisma lotnicze i niemieckie okresu wojny. Przeglądałem je z zainteresowa-

niem i to w połączeniu z tradycjami lotniczymi mojej rodziny stało się źródłem 
moich fascynacji lotnictwem. - opowiada o początku swojej przygody z lotni-
ctwem i modelarstwem Kazimierz Rauchfleisch, instruktor .   
W roku 1970 zdobył licencję modelarza lotniczego z wieńcem srebrnym w ka-

tegorii modeli akrobacyjnych na uwięzi. Osiem lat później ukończył podstawo-

we szkolenie lotnicze w Aeroklubie w Grudziądzu. W latach 1984 - 2003r. był 
członkiem Aeroklubu Śląskiego i członkiem zarządu (1999r.-2003r.). Od 1992r 
do 2002r. opracowywał dokumentację historyczno – techniczną polskich samo-

lotów okresu przedwojennego RWD 21 oraz PWS 33 Wyżeł (ta publikacja była 
pracą zbiorową). Opracowania te doczekały się druku w formie książkowej jak 
i w piśmie modelarskim “MiniReplika”. 
Jest też stałym współpracownikiem Muzeum Lotnictwa w Krakowie w Dziale 
Rekonstrukcyjno-Historycznym. Zaprojektował wiele modeli zdalnie sterowa-

nych i akrobacyjnych na uwięzi. W wolnych chwilach zajmuje się budową mo-

delu giganta szybowca Komar oraz przygotowuje dokumentację do budowy 
modelu redukcyjno-latającego PWS 33 Wyżeł sterowanego cyfrowo. Od 2004r. 
jest instruktorem pracowni modelarskiej w Ośrodku Kultury w Będzinie i Grodź-

cu. Swoją pasję modelarską zaszczepił w młodych ludziach, których licznie 
zgromadził w Ośrodku. Oprócz młodych adeptów modelarstwa do pracowni 

przychodzą też utytułowani modelarze seniorzy. 
- Dzięki jego działalności cenionej przez mistrzów modelarskich Ośrodek Kultury 
mógł wypożyczyć dwa cenne mistrzowskie modele samolotu (AVRO Lancaster  
wykonanego przez wielokrotnego mistrza świata Mariana Kaziroda oraz drugi 
model najbardziej utytułowanego modelarza redukcyjnego w Polsce Andrzeja 
Ziobra) na zorganizowany  w roku 2007 Festiwal Modeli Redukcyjnych Karto-

nowych i Plastikowych. - mówi Andrzej Ciszewski, dyrektor Ośrodka Kultury 
w Będzinie. - Na szczególną uwagę zasługuje fakt, iż pracownie modelarskie 
Ośrodka Kultury w Będzinie i Grodźcu, w których instruktorem jest Kazimierz 
Rauchfleisch są jedynymi w Polsce modelarniami, nad którymi patronat spra-

wuje Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie. - dodaje dyrektor Ośrodka. 

Wraz z Andrzejem Nowakiem założył Stowarzyszenie Miłośników Starych Szy-

bowców i Samolotów “Parcina” i jest jego prezesem. Ponadto pasjonuje się 
malarstwem. Jego ulubione techniki to akwarela i gwasz. W jego twórczości 
przeważają tematy marynistyczne i portrety samolotów tłokowych. Czasem 
rzeźbi w drewnie lipowym, m.in. głowy galionowe oraz “Świątki”.

BĘDZIŃSKI SMOK wyłoniony 
Początkiem maja Stowarzyszenie Wspierania Działań Twórczych „Via Arte” 
oraz Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Będzinie zaprosili młodych 
mieszkańców miasta  i powiatu będzińskiego  do udziału w konkursie  
plastycznym  pt. „Będziński SMOK na 650- lecie miasta” . 

Tegoroczna druga edycja  konkursu inspirowana była  jubileuszem Będzina. Jej  adresa-

tem były dzieci i młodzież w wieku od 7 do 14 lat, których zadaniem było zaprezentowanie  
w  dowolnej  technice malarskiej oryginalnego będzińskiego smoka.  Na konkurs wpłynęło 
276 prac plastycznych z 25 placówek z terenu miasta i powiatu ( m.in. Czeladź, Sławków, 
Bobrowniki). Poziom artystyczny i techniczny prac był niezwykle wysoki. W wyniku burzli-
wych obrad jury pod przewodnictwem Piotra Zatorskiego nagrodziło i wyróżniło 10 autorów,  
a prace 68 młodych artystów zakwalifikowało  do wystawy pokonkursowej  prezentowanej 
w holu dolnym biblioteki. 

Uroczyste podsumowanie  konkursu połączone z wernisażem wystawy odbyło  się 19 
czerwca w będzińskiej bibliotece. Zostały wręczone nagrody rzeczowe, dyplomy oraz fol-
dery  wystawy. Najlepsze prace konkursowe  można oglądać w czasie wakacji w holu 
dolnym biblioteki. Beata Wardęga

Tradycje lotnicze są kultywowane w rodzinie Kazimierza Rauchfleischa 
od pokoleń. Jego kuzyn jest emerytowanym pilotem. Wujkowie też 
byli pilotami i walczyli w II wojny światowej. Natomiast najmłodsze 
pokolenie zajmuje się modelarstwem lotniczym. Od 1968r. pan 
Kazimierz należał do modelarni w Grudziądzu gdzie jego instruktorem 
był nestor polskiego modelarstwa Jan Michalski.  

Jego liczne fascynacje... 

Katarzyna Maciejewska    

P o w i a t  B ę d z i ń s k i
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Kościół p.w. Jana Chrzciciela został konsekrowany 24 czerwca 2008 przez bi-
skupa sosnowieckiego Adama Śmigielskiego. Jest piękny i wygląda jakby był 
zupełnie nowy. Jednak ma już swoje lata, ponieważ jego budowa rozpoczęła 
się.... dwadzieścia cztery lata temu. Historia samej parafii św. Jana Chrzcicie-

la sięga jeszcze głębiej w przeszłość. Ponad 50 lat temu w kościele Świętej 
Trójcy w Będzinie odczytano dekret powołujący do istnienia nową parafię  
w dzielnicy Małobądz. Co się takiego wydarzyło, że trwało to aż tak długo? Po-

staram się odpowiedzieć Państwu na to pytanie w trzech kolejnych artykułach. 
W pierwsza części  opowiem o historii powstania parafii i ustaleniu jej patrona, 
od nazwy kapliczki określę go jako okres „Betlejemski”. W drugiej je przybliżę jej 
dzieje w okresie od poświęcenie drewnianej kapliczki  do końca PRL-u, będzie 
to po prostu okres PRL-u. W ostatniej części postaram się przybliżyć jej dzień 
dzisiejszy, czyli okres III Rzeczpospolitej. 

Okres „Betlejemski”

Cofnijmy się do początków parafii. Jej dzieje rozpoczynają się na początku lat 
pięćdziesiątych ubiegłego stulecia. W 1952 r. władze diecezjalne, wtedy jesz-

cze diecezji częstochowskiej, zleciły ks. Karolowi Kościowowi zorganizowanie 

nowej parafii. Niestety napotkał on trudności z gatunku tych nie do pokonania. 
Były to tzw. czasy stalinowskie. Ks. Karol nie mógł uzyskać od komunistycznych 
władz miasta zgody na budowę nawet prowizorycznej kaplicy. Urządził ją więc 
w domu Sióstr Niepokalanego Poczęcia NMP (honoratki) przy ul. Kościuszki 6. 
Jednak po interwencji władz partyjnych musiał ją zlikwidować.

Sytuacja stawała się dramatyczna, gdy w II połowie lat  pięćdziesiątych. kościół 
Świętej Trójcy nie mógł już pomieścić wszystkich wiernych. Ich liczba docho-

dziła do 30 tysięcy!. Postanowiono wtedy utworzyć parafię dla dzielnicy Mało-

bądz. Niestety, jak pisze w swoich artykułach Katarzyna Maciejewska, która 
jako pierwsza opracowała historię parafii św. Jana Chrzciciela, stalinowska 
Konstytucja z 22 lipca 1952 r. oraz dekret rządowy z 9 lutego 1953 r. o obsa-

dzaniu stanowisk kościelnych – sprzyjające likwidacji kościelnych placówek, 
usuwaniu religii ze szkół, prześladowaniu kapłanów, nie służyły zamierzeniom 
tworzenia jakiegokolwiek nowego ośrodka kultu religijnego. Mimo to ówczes-

ny proboszcz parafii Świętej Trójcy ks. kan. Mieczysława Zawadzkiego, podjął 
decyzję o utworzeniu tej parafii. Kim był ks. Zawadzki nie trzeba chyba w tym 
miejscu przypominać.  To właśnie on opracował projekt podziału Będzina na 
dwie parafie. Wraz z bp. Zdzisławem Golińskim próbował różnych sposobów, 
żeby władze państwowe udzieliły pozytywnej odpowiedzi w sprawie powołania 
nowej parafii. Ks. Zawadzki wystąpił nawet z prośbą o zgodę na sprowadzenie 
do Będzina jednego z drewnianych, zabytkowych kościołów, które ze wzglę-

dów konserwatorskich należało przewieźć z miejscowości górskich do miast. 
Dzięki usilnym staraniom władz kościelnych parafia została erygowana 7 maja 
1957 roku.  Tego samego roku w dniu 13 października 1957 r. w kościele Świę-

tej Trójcy odczytany został dekret powołujący do istnienia parafię św. Jana 
Chrzciciela. Pierwsza Msza św. została odprawiona została w tym kościele dla 
wiernych nowej parafii tydzień później. Pierwszym administratorem nowej pa-

rafii został ks. Zygmunt Zaborski.

Frapująca jest również historia dotycząca samego ustalenia patrona parafii, 
św. Jana Chrzciciela. Pierwszy administrator parafii, wspomniany ks. Zaborski 
musiał zadecydować, który ze Świętych zostanie jej patronem. Z pomocą przy-

szedł mu będzinianin, od lat pracujący w Easthampton w stanie Massachusetts 
wśród amerykańskiej Polonii  – ks. Stanisław Zdebel. Zaproponował on, aby 
powstający kościół parafialny miał za patrona... św. Jana Chrzciciela. Modlitwy 
zanoszone do Boga za wstawiennictwem tego Świętego mogły – zdaniem ks. 
Zdebla – przyspieszyć rozpoczęty w 1952 r. proces beatyfikacyjny sługi Boże-

go abp. Jana Cieplaka, którego Święty ten był patronem. Jan Cieplak, pierwszy 

Zapraszam do podróży w czasie. W trzech kolejnych odcinkach 
prezentować będę historię parafii p.w. Jana Chrzciciela w Będzi-
nie. Jak w zwierciadle odbija się w niej historii naszego kraju. 

Niezwykła historia parafii św. Jana Chrzciciela w Będzinie
H i s t o r i a

Książka Władysława Śliwonia zawiera dwana-

ście życiorysów postaci związanych z Będzi-
nem, większość pochodzenia żydowskiego. Są 
to: Jean-Marie Lustiger, Arno Lustiger, Abraham 
Green, Arieh Ben-Tov, Szymon Furstenberg, 
Stanisław Wygodzki, Samuel Cygler, Icchak 
Turner, Rutka Laskier, Miriam Neuman, Lola 
Potok, Eugenia Prawer. Niektórych z nich Autor 
znał osobiście. 
Wśród prezentowanych postaci są ci, którzy 
zginęli w obozach hitlerowskich, jak Rutka 
Laskier oraz ci, którzy – choć przeżyli wojnę 
– nigdy nie otrząsnęli się z koszmaru, w którym 

stracili bliskich, jak Stanisław Wygodzki. Autor opisuje też m.in. Miriam Neuman 
jedyną Żydówkę z ulicy Plebańskiej w Będzinie, która przeżyłą wojnę. Wraz ze 

swoją rodziną Moszkowiczów znalazła się w grupie Żydów uciekających przed 
Niemcami, gdy ci z 8 na 9 września 1939r. podpalili sysnagogę i okoliczne 
domy. Wtedy pomógł im - udzielając schronienia - proboszcz parafii św.Trójcy 
ks.Mieczysław Zawadzki.  
- Jestem Polakiem, chrześciajninem tak jak moi rodzice, a mimo to wojna obe-

szła się z moją rodziną niewiele łagodniej niż z Żydami. Najpierw wysyłka ojca 
na przymusowe roboty w głąb Niemiec, potem przymusowa praca przy budo-

wie elektrowni w Łagiszy, ucieczki, sąd w Mysłowicach, rok obozu w Auschwitz, 
znów przymusowe roboty w Hannoverze. Mnie jako dwuletnie dziecko i matkę 
będącą w ciąży wywieziono do tzw. „Polenlagru” w Czechowicach -Dziedzi-
cach. Tu matka w warunkach obozowych urodziła drugie dziecko, siostrę Irenę. 
I tu przeżywaliśmy codziennie gehennę – o głodzie, z pluskwami i wszami,  
w ciągłym strachu o życie, o przetrwanie. Potem, obóz w Stargardzie Szczeciń-

skim, sprzedaż na stargardzkim rynku do bauera Heske – okrutnego człowieka. 
Poniewierka, głód, szczury, spanie na garści słomy, to było codzienne życie nas 
dzieci. A potem oddzielenie od matki (...) Piszę o tym po to, żeby przypomnieć, 
że było wielu Polaków, którzy również każdego dnia drżeli o życie w czasie 
wojny. Dlatego też łatwiej mi zrozumieć całą tragedię Żydów. - pisze we wpro-

wadzeniu do swojej książki Władysław Śliwoń.  
Do koszmaru tamtych dni nawiązuje również okładka książki zaprojektowana 
przez artystę plastyka Romualda Korusa, który m.in. jest instruktorem pracowni 
malarstwa sztalugowego Ośrodka Kulturyw Będzine. Przedstawia ona meno-

rę (siedmioramienny świecznik żydowski) na tle płomieni i fragmentów murów 
zamku będzińskiego. 

Książka Władysława Śliwonia jest jedną z tych publikacji, która w roku jubile-

uszowym czyli 650-lecia nadania praw miejskich Będzinowi wzbogaci wiedzę 
mieszkańców na temat fragmentu historii ich „małej ojczyzny” jaką jest Będzin. 

Najnowsza publikacja Władysława Śliwonia „Dzieci Jakuba” 
poświęcona jest przede wszystkim mieszkańcom Będzina i osobom, 
których przodkowie pochodzili z tego miasta. Jedną z nich jest 
Honorowy Obywatel Miasta Będzina zmarły 5 sierpnia ubiegłego roku 
Kardynał Paryża Jean-Marie Lustiger, którego dziadkowie mieszkali 
nieopodal kościoła św. Trójcy w Będzinie przy ul. Kołłataja 34.

Książka o tych, którzy 
odeszli...  

Katarzyna Maciejewska    

cd. na str. 13
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Piotr Dudała

Literackie fanaberie i RZADKA ZAKŁADKA
RZADKA ZAKŁADKA to propozycja będzińskiej biblioteki kierowana do dzieci , które mają wyobraźnię ,  lubią malować i przyjaźnią się  
z książkami. Ich zadaniem jest wykonanie ilustracji do książki ulubionego autora w formie jednostronnej zakładki o wymiarach 20 cm x 5 cm.  

Prace można wykonać podczas wakacyjnych zajęć w bibliotece lub indywidual-
nie w domu. Ważne, by do 8 sierpnia ilustracje opisane (imię i nazwisko autora, 
wiek, tytuł pracy) zostały złożone w sekretariacie Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Będzinie . Każdy uczestnik może zgłosić tylko 1 pracę  wykonaną  
w dowolnej płaskiej technice:  malarskiej, rysunkowej, graficznej, itp. Najlepsze 
prace będą publikowane jako materiał graficzny na zakładkach promujących ak-

cję Literackie Fanaberie raz jeszcze. 
Inicjatorem i głównym organizatorem konkursu jest Biblioteka Śląska w Katowi-
cach.  Prace ocenione będą w 4 kategoriach wiekowych przez jury, w skład któ-

rego wejdą przedstawiciele  Biblioteki Śląskiej i czasopisma o książce dla dzieci 
GULIWER . Finał konkursu odbędzie 27 września 2008 r . w  Rybniku podczas 
imprezy kończącej akcję Literackie Fanaberie raz jeszcze. Zapraszamy !!! 

Beata Wardęga

H i s t o r i a

3 lipca br. odbyło się spotkanie Starosty Będzińskiego z przedstawicielami 
gmin w sprawie współpracy w zakresie budowy nowej strategii Powiatu obej-
mującej lata 2009-2020. W spotkaniu wzięli udział również specjaliści  z firmy, 
która będzie współpracowała ze Starostwem w opracowywaniu celów strate-

gicznych Powiatu na najbliższe lata.  W trakcie spotkania starosta Adam Lazar 
podkreślał potrzebę współpracy w tym zakresie z wszystkimi gminami powiatu 
będzińskiego. Podczas spotkania  ustalono już  pierwsze ogólne priorytety do 
dokumentów strategii.. 

Strategia wspólna  
dla wszystkich 

(km)

metropolita wileński, urodził się 17 sierpnia 1857 r. w ówczesnej kolonii Reden. 
Sześć dni później przyjął chrzest w kościele Świętej Trójcy w Będzinie. W la-

tach 1920-23, już jako arcybiskup mohylewski, był więziony przez bolszewików  
i w słynnym procesie moskiewskim skazany na śmierć. Dzięki interwencji służb 
dyplomatycznych z całego świata, „Świętemu Arcybiskupowi” – jak go nazy-

wano – zamieniono tę karę na 10 lat więzienia. Po roku jednak został zwolnio-

ny i wrócił do kraju. Zmarł w opinii świętości w czasie wizyty duszpasterskiej  
w USA w dniu 17 lutego 1926 r.  Jego ciało zostało sprowadzone do Polski  
i z honorami pochowane w katedrze wileńskiej, gdzie spoczywa do dziś. Pro-

ces beatyfikacyjny wciąż trwa. 

Nominacja pierwszego administratora parafii św. Jana Chrzciciela przypadła 
dokładnie w setną rocznicę urodzin arcybiskupa Cieplaka. W tym czasie ks. 
Zdebel założył w Ameryce fundację, która miała udzielać pomocy rodakom. 
Zgodnie z jego poleceniem, na każde żądanie ks. Zaborskiego o. Michał 
Zembrzuski, paulin, jeden z inicjatorów budowy sanktuarium Matki Bożej Czę-

stochowskiej w Doylestown, zwane amerykańską Częstochową,  miał przesy-

łać na adres parafii pieniądze potrzebne na budowę nowej kaplicy. Fundator 
postawił jednak warunek - kościół miał stanąć nie na terenach ówczesnych 
wiosek okalających miasto, lecz w samym centrum miasta. Ale mimo że zgoda 
na budowę była, problem stanowił wybór placu, na którym mogłaby stanąć.  
Z terenów należących do parafii Świętej Trójcy dwa place zostały odebrane 
parafii. Jeden z placów znajdował się przy 22-ego Lipca  (obecnie Sączewskie-

go). Zabrany został przez komunistów pod dom partyjny. Obecnie mieści się  
w nim siedziba Starostwa Powiatowego w Będzinie. 

Tereny, które pozostały własnością kościelną, okazały się zbyt małe. Chcąc 
ratować zachowane tereny, późnym wieczorem 22 marca 1958 r. umieszczono 
na nich krzyże. Na placu pana Gołdy i na ul. Podjazie. Następnego dnia ks. 
Zaborski poświęcił je. Na jednym umieszczono napis: „Na pamiątkę 600-lecia 

wybudowania pierwszego kościoła pw. Świętej Trójcy w Będzinie 1358-1958. 
Tu stanie kościół pw. Św. Jana Chrzciciela w Będzinie”. Już 30 kwietnia, w cią-

gu pięciu godzin, postawiono na Podjaziu „szkielet” maleńkiej kapliczki. 1 maja  
w dzień św. Józefa patrona robotników odprawiono w niej pierwsze nabożeń-

stwo. Mieścił się w niej tylko ołtarz, kapłan i ministranci. Trzeciego dnia władze 
miasta zażądały likwidacji kapliczki. Ks. Karlik, delegat biskupa, zgodził się, 
ale pod warunkiem, że na jej miejscu stanie kaplica większa i trwalsza. Zgodę 
uzyskał.

Pierwszy odpust parafii św. Jana Chrzciciela odbył się 24 czerwca 1958 r.  
w właśnie w tej malutkiej kapliczce, tzw. Betlejemce. W tym dniu kopano rowy 
pod fundamenty tymczasowej kaplicy. Nie chcąc dopuścić do budowania 
kaplicy, władze miasta wydały jednej z firm budowlanych tajne dyspozycje. 
Zaproponowano, aby bez uwzględnienia lokalizacji kaplicy, postawiła płot od-

dzielając teren kościelny od szkolnego. Ale tak, aby o 10 metrów pomniejszyć 
teren kościelny. Wiadomość o stawianiu płotu szkolnego na placu kościelnym 
rozeszła się lotem błyskawicy. Parafianie postanowili bronić placu. 25 czerwca 
1958 r., od rana zaczęło się przesuwanie i stawianie płotu. Na miejsce przybyły 
parafianki. Ustawiły się w szeregu, by nie dopuścić do zagarnięcia ziemi. Inter-
weniowała milicja.
Wtedy władze miasta unieważniły lokalizację kaplicy, tłumacząc, że plac wcho-

dzi na teren szkoły. Trzeba było wstrzymać prace budowlane. Na szczęście tyl-
ko do 16 lipca, kiedy w efekcie działań duszpasterzy anulowano unieważnienie 
pozwolenia na budowę. „19 lipca 1958 r. położone zostały pierwsze kamienie 
fundamentalne pod kaplicę, a na drugi dzień poświęcony został kamień węgiel-
ny kaplicy” - czytamy w kronice ks. Zaborskiego.  Gdy gromadzono materiały 
na budowę kaplicy, przyszła decyzja o przeniesieniu ks. Zaborskiego na inną 
placówkę. 

cd. ze str. 12
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W ramach kompleksu powstaną; dwa boiska pełnowymiarowe: 
boisko do gry w piłkę nożną o wymiarach 30m x 62m, z nawierzch-

nią z trawy syntetycznej, boisko wielofunkcyjne do gry w koszy-

kówkę i siatkówkę o wymiarach 19,1m x 32,1m o nawierzchni po-

liuretanowej, a także kontenerowe pomieszczenia zaplecza boisk, 
ogrodzenie i oświetlenie kompleksu, chodniki wokół boisk, mała 
architektura.

Boiska zaprojektowano na miarę XXI-go wieku, tj.: będą posiada-

ły drenaż pozwalający na odprowadzenie z ich powierzchni wód 
opadowych oraz pokryte zostaną trawą syntetyczną i nawierzchnią 
poliuretanową o odpowiednich parametrach.

Użytkownicy boisk będą mogli korzystać również z pomieszczeń 
socjalnych, w których zlokalizowane zostaną szatnie i część sa-

nitarna. Oświetlenie boisk pozwoli na korzystanie z nich również 
w godzinach wieczornych. Największą zaś zaletą powstającego 
kompleksu sportowo - rekreacyjnego jest to; że zarówno mło-

dzież szkolna jak i społeczność lokalna mogą z niego korzystać 
pod okiem wykwalifikowanego trenera środowiskowego. Otwarcie 
ofert złożonych przez potencjalnych wykonawców nastąpi już pod 
koniec lipca, sfinalizowanie wyboru wykonawcy, poprzez podpisa-

nie umowy, planowane jest na początek sierpnia. Wykonanie robót  
i oddanie obiektu do użytkowania zaplanowano na listopad/gru-

dzień 2008r.

Inwestycja obejmująca wykonanie kompleksu sportowo-rekrea-

cyjnego jest współfinansowana przez Urząd Marszałkowski Woje-

wództwa Śląskiego, a także Śląski Urząd Wojewódzki.

Ruszyła procedura
wyboru wykonawcy

30 czerwca br. Starostwo Powiatowe w Będzinie ogłosiło 
przetarg na budowę „Kompleksu sportowo-rekreacyjnego 
przy Zespole Szkół Nr 1 w Czeladzi, ul. Grodziecka 29”.

I n w e s t y c j e

Powiatowy Konkurs Plastyczny pt. ”W świecie fantazji” zorganizowany przez Wy-

dział Kultury UM Wojkowice został rozstrzygnięty.
10 czerwca do sali widowiskowej Domu Kultury przy ul. Jaworznik przybyli - wraz  
z opiekunami -. uczniowie, których prace nagrodzono. W konkursie wzięło udział ok. 
200 osób w wieku 6 do 18 lat z Będzina, Czeladzi, Siewierza, Dąbia, Psar, Strzy-

żowic, Mierzęcic, Nowej Wsi i Wojkowice. Pomysłowość młodych artystów przeja-

wiająca się różnorodnością zastosowanych technik oraz ciekawymi rozwiązaniami 
kolorystycznymi świadczą o ich ogromnej wyobraźni plastycznej i wrażliwości este-

tycznej.

W świecie fantazji

red.

Właścicielami obiektu szkolnego są Miasto Wojkowice i Powiat Będziński, tak więc zakres 
prac i założenia do projektu ustalone zostały w ścisłej współpracy tych jednostek samo-

rządowych. Obecnie trwają prace komisji przetargowej, która analizuje i sprawdza złożo-

ne oferty. Spośród 9-ciu oferentów, którzy przystąpili do przetargu, komisja przetargowa, 
w najbliższych dniach, wyłoni najkorzystniejszą ofertę na wykonie audytu i projektu. Koszt 
wykonania projektu i audytu zostanie sfinansowany z Powiatowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Zakończenie prac projektowych planowane jest na IV 
kwartał tego roku, wtedy znane będą również koszty całej inwestycji.
Kompleksowa termomodernizacja obejmować będzie m.in.: ocieplenie zewnętrznych 
przegród budowlanych (ścian, dachów), wymianę wewnętrznej instalacji centralnego 
ogrzewania (wymianę pionów i poziomów CO, montaż nowych kaloryferów z głowicami 
termostatycznymi), modernizację źródła ciepła. Na inwestycję obejmującą termomoder-
nizację planowane jest również pozyskanie dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.
Realizację projektu termomodernizacji obiektu zaplanowano na lata 2009 – 2010, po 
uprzednim spisaniu porozumienia o współfinansowaniu całego przedsięwzięcia, pomię-

dzy samorządami; Miastem Wojkowice i Powiatem Będzińskim.
Termomodernizacja obiektu szkoły zdecydowanie poprawi walory estetyczne budynku, 
komfort cieplny dla użytkowników, pozwoli również na zmniejszenie kosztów ogrzewania 
i racjonalną gospodarkę cieplną w szkole.

Projekt termomodernizacji
Zespołu Szkół  

w Wojkowicach
Starostwo Powiatowe w Będzinie w czerwcu 2008r. ogłosiło przetarg na 
wykonanie projektu termomodernizacji oraz audytu energetycznego dla 
zespołu szkół przy ul. Licealnej 1 w Wojkowicach.

Termomodernizacja szpitala powiatowego w Będzinie zostanie zakończona w sierpniu 2008 r.
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W ramach kontraktu  
z Narodowym Funduszem 
Zdrowia pacjenci – zawod-

nicy (do ukończenia 21 
roku życia), uprawiający 
sport amatorski – rekreacyj-
nie oraz wyczynowo, mogą 
uzyskać porady z zakresu 
medycyny sportowej w Po-

radni Medycyny Sportowej 
PZ ZOZ Będzin.

Główny cel Poradni Medy-

cyny Sportowej to ochrona 
zdrowia osób, biorących 
udział w aktywności fizycz-

nej – począwszy od zajęć 
kultury fizycznej w szkołach 
do sportu wyczynowego, 
od rekreacji do treningu 
zdrowotnego i od profilak-

tyki chorób do ich leczenia 
i rehabilitacji.
Niezmiernie ważnym ele-

mentem działalności Po-

radni Medycyny Sportowej 
jest także profilaktyka, 
obejmująca kwalifikację do 

podjęcia aktywności fizycz-

nej oraz orzeczenie o zdol-
ności zawodnika do udziału 
w konkretnej dyscyplinie 
sportowej i kontroli wpływu 
jej uprawiania na organizm 
zawodnika.
Poradnia Medycyny Spor-
towej w swej działalności 
szczególną uwagę zwraca 
na badania sportowo – lekarskie wstępne, okresowe oraz kontrolne. 
Szczególnie istotne są badania wstępne, które uwzględniają specyfikę po-

szczególnych dyscyplin sportu, rzutując na całą dalszą karierę zawodnika
Równie ważne są badania okresowe, dzięki którym jest możliwość monitoringu 
wpływu obciążeń treningowych na organizm zawodnika i wczesne stwierdze-

nie dotychczas „nieobecnych” nieprawidłowości.
Poza profilaktyką Poradnia Medycyny Sportowej swym działaniem obejmuje 
leczenie, rehabilitację oraz tzw. odnowę biologiczną – czyli próby intensyfikacji 
procesu wypoczywania i regeneracji organizmu po sportowym wysiłku fizycz-

nym.
Zapraszamy do współpracy z Poradnią Medycyny Sportowej PZ ZOZ Bę-

dzin wszystkie osoby, uprawiające różne dyscypliny sportu, jak również kluby 
sportowe, szkolne związki sportowe – działające w powiecie będzińskim oraz  
w najbliższej okolicy.

lek. med. Wojciech Rychel

uprawniony do orzekania w sporcie dzieci i młodzieży

Poradnia Medycyny Sportowej funkcjonuje od dnia 01.05.2008r.w Cze-

ladzi przy ul. Szpitalnej 40 (budynek szpitala). Poradnia czynna jest 
dwa razy w tygodniu, we wtorki w godz. 14.00-15.30 oraz w czwartki w 
godz.7.30-9.30.

Chodź z nami… Nordic Walking w Siewierzu
Nordic Walking czyli spacer z kijkami, najbardziej naturalna aktywność ruchowa, pochodząca z Finlandii, ma również swoich “zapalonych 
zwolenników” w naszym mieście. Od 2 lat Stowarzyszenie Krzewienia Zdrowego Ruchu działające przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury, 
propaguje tę formę aktywnego relaksu, jako sposób na wyprostowany i silny kręgosłup, przeciwdziałającą osteoporozie i różnym dolegliwościom 
ruchowym. 

Ten na pozór prosty, nie wymagający 
wielkiego fizycznego wysiłku sport, an-

gażuje blisko 600 mięśni naszego ciała, 
stanowiących blisko 90% całego układu 
mięśniowego człowieka i sprawia, że re-

welacyjnie poprawia się nasze samopo-

czucie, kondycja, powraca chęć aktywno-

ści życiowej, ma się dobry humor. Nordic 
Walking uprawiać może każdy, niezależ-

nie od wieku i wagi ciała, którą się traci 
poprzez regularny i systematyczny “spa-

cer z kijkami”. Zajęcia prowadzą instruktor 
- Agnieszka Zielińska i przewodnik - Henryk 
Wysocki z licencją Nordic Walking Poland. 
Spotykamy się w każdy poniedziałek o godz. 
18.00 na Błoniach Siewierskich (ul. Krakow-

ska-parking). Wymagany odpowiedni strój  
i obuwie sportowe. Kijki do marszu zapewnia 
organizator oraz istnieje możliwość ich naby-

cia (zakupu) w licencjonowanej firmie sprzętu 
Nordic Walking Poland. Zapraszamy!

Henryk Wysocki

S p o r t

Poradnia Medycyny Sportowej już działa...
Poradnia Medycyny Sportowej – działająca w strukturach PZ ZOZ 
Będzin – zawarła w 2008 r. kontrakt  z Narodowym Funduszem 
Zdrowia na udzielanie świadczeń zdrowotnych w zakresie medycyny 
sportowej. Poradnia Medycyny Sportowej przyjmuje zawodników 
wszystkich dyscyplin sportowych.
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Słowa pani Anny Frankowskiej były mottem II Festynu Rodzinnego zorgani-
zowanego w Domu Pomocy  Społecznej w Będzinie dnia 14 czerwca br. Dom 
Pomocy Społecznej w Będzinie jest jednostką organizacyjną pomocy społecz-

nej Powiatu Będzińskiego. Placówka zlokalizowana jest w trzech obiektach 
znajdujących się na terenie zabytkowego  parku Ciechanowskich. W Domu   
mogą zamieszkiwać   na stałe osoby przewlekle psychicznie chore,  mężczyźni 
i kobiety w wieku od 25 roku życia. Dom świadczy usługi w zakresie  zaspo-

kojenia niezbędnych potrzeb bytowych, opiekuńcze, i wspomagające szeroko 
pojętą rehabilitację. Każdy mieszkaniec Domu ma zapewnioną całodobową 
opiekę pielęgniarską, dostęp do wszystkich usług medycznych świadczonych 
przez placówki służby zdrowia; może czynnie uczestniczyć w zajęciach terapii 
zajęciowej oraz imprezach organizowanych przez Dom.  
I Festyn Rodzinny zorganizowany z powodzeniem w ubiegłym roku był odpo-

wiedzią na potrzeby podopiecznych placówki, spragnionych kontaktu ze swymi 
najbliższymi. Każdy mieszkaniec miał możliwość zaproszenia wyznaczonych 
przez siebie członków rodziny bądź przyjaciół. Wyczekiwani przez pensjonariu-

szy goście licznie dopisali, nie przeszkodziła w tym ani nie najlepsza pogoda, 
ani odległość jaką musiały pokonać osoby zaproszone. Spotkaniom poszcze-

gólnych mieszkańców z ich bliskimi towarzyszyły łzy wzruszenia i radości,  
o ogólnym zadowoleniu zaproszonych gości świadczyły wpisy do Kroniki 
Domu. Pensjonariusze długo i mile wspominali rodzinną atmosferę oczekując 
na kolejny taki dzień.   
Impreza odbyła się w tym roku po raz kolejny i powoli staje się tradycją Domu. 
II Festyn Rodzinny rozpoczął oficjalnym przywitaniem gości Dyrektor placówki 
Pan mgr Marek Jakubas.  Mieszkańcy przywitali przybyłych słowami wiersza 
„Twój brat”. Uczestników imprezy zapoznano z programem spotkania. Szcze-

gólnym zainteresowaniem cieszyły się konkursy z nagrodami przewidujące 
udział zarówno mieszkańców jak i członków ich rodzin. Przygotowane konku-

rencje sprawiły wiele radości. Impreza stała się jednocześnie okazją do wy-

stawienia prac wykonanych przez mieszkańców w ramach terapii zajęciowej. 
Udostępniona była również Kronika Domu zawierająca zdjęcia z poprzedniej 
uroczystości. 
Wychodząc na przeciw postulatom mieszkaniowców novum tegorocznego 
spotkania było zorganizowanie akcji „Zdjęcie  z rodziną”. Każdy „gospodarz”  
z zaproszonymi przez siebie bliskimi miał możliwość zrobienia sobie pamiątko-

wej fotografii w specjalnie na tę sposobność przygotowanym miejscu. Pamiąt-

kowe zdjęcia mieszkańcy będą wysyłać swym bliskim wraz z podziękowaniem 
za przyjęcie zaproszenia.   

Głównym zamierzeniem zorganizowania tego typu imprezy było umocnienie 
istniejących  już więzi rodzinnych a także niejednokrotnie  odnowienie kontaktu   
z bliskimi, którzy często przez  wiele lat z różnych przyczyn  nie widzieli się. 
Zwłaszcza te spotkania wiązały się z wyjątkowo silnymi emocjami. Dokładając 
starań w zakresie dbania o utrzymywanie w miarę możliwości ścisłego i sta-

łego kontaktu z rodzinami podopiecznych, mamy na względzie zapewnienie 
kompleksowej opieki pensjonariuszom naszej placówki, co sprzyja aktywizacji 
i rehabilitacji osób, które wskutek choroby stały się wycofane z życia społecz-

nego i odizolowane       od środowiska lokalnego.  Ponadto takie spotkania po-

średnio mogą wpłynąć na zawiązanie się sieci wsparcia wśród członków rodzin 
osób psychicznie chorych. Pierwsze tego sygnały dało się zaobserwować już 
podczas II Festynu.

W y d a r z e n i a

Gospodynie w Brukseli

Klaudia Słowik

W dniach 30.06.-03.07.2008 odbyła się wycieczka do Brukseli, w której udział wzięły re-

prezentantki Kół Gospodyń Wiejskich powiatu będzińskiego, uczestniczące w konkursie 
kulinarnym organizowanym przez Posła Grzegorza Dolniaka, Poseł do Parlamentu Euro-

pejskiego Małgorzatę Handzlik, oraz Starostwo Powiatowe w Będzinie w ramach 140-lecia 
Powiatu Będzińskiego.

Długa i wyczerpująca podróż nie zniechęciła uczestniczek 
do podziwiania zabytków Kolonii i Brukseli. Dobry humor 
dopisywał nie tylko podczas podróży, ale także w trakcie 
wieczornej kolacji, w której uczestniczyła Pani Poseł Małgo-

rzata Handzlik. Po wręczeniu Eurodeputowanej własnoręcz-

nie wykonanych  prezentów przygotowanych przez gospo-

dynie, czas spędzony w restauracji urozmaicały biesiadne 
przyśpiewki.
Głównym celem wyprawy było zwiedzanie Parlamentu Euro-

pejskiego, po którym oprowadzała wycieczkowiczów Poseł 
Małgorzata Handzlik. Po krótkiej prezentacji multimedialnej, 
w trakcie której Posłanka przybliżyła słuchaczom charakter 
pracy Eurodeputowanego oraz specyfikę funkcjonowania 
Parlamentu Europejskiego pani Handzlik wręczyła wszyst-
kim obecnym upominki. 
Wśród wielu atrakcji, jakie przygotowali organizatorzy wy-

cieczki, znalazł się również rejs statkiem po kanałach zabyt-
kowego miasteczka w północno- zachodniej Belgii. Brugia 
zwana „flamandzką Wenecją” zachwyciła wszystkich uro-

kiem średniowiecznej architektury, wszechobecną kulturą  
i sztuką oraz… wystawami sklepowymi, w których ekspono-

wane były słynne brugijskie koronki. Czekoladki, które naj-
lepsze są właśnie w Belgii, również cieszyły się ogromnym 
zainteresowaniem wśród turystów. 
Mimo uporczywego upału i długiej drogi powrotnej wszyscy 
wrócili pełni wrażeń i z uśmiechami na twarzy. Wycieczka 
do Brukseli dla niektórych gospodyń była pierwszą wyprawą 
poza granice kraju, dlatego nie sposób opisać jakie ogrom-

ne doznania pozostawiła w pamięci uczestniczek.    

II Festyn Rodzinny w domu pomocy społecznej

Bartnik Agnieszka, Obałek Katarzyna

„Trzeba być wielkim przyjacielem i mocnym przyjacielem, żeby przyjść i przesiedzieć z kimś całe popołudnie tylko po to, żeby 
nie czuł się samotny. Odłożyć swoje ważne sprawy i całe popołudnie poświęcić na trzymanie kogoś za rękę”.


